Ley 1696 de 2013, al negarse a la práctica de la prueba de embriaguez, dando aplicación al 
Parágrafo 3 del Art. 5 de la Ley 1696 de 2.013, en consecuencia, lo sancionó con una multa de 
1440 SMDLV que al ser convertidos en UVB (Unidad de Valor Básico), corresponden a CINCO 
MIL DIECIOCHO COMA SETENTA (5.018,70) UVB, equivalentes a CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($57.976.000 M./Cte.); la 
CANCELACIÓN de las licencias de conducción que le aparezcan registradas a su nombre en el 
RUNT, así como la prohibición de la actividad de conducir cualquier vehículo automotor, la 
inmovilización del vehículo de placas QIT68E por VEINTE (20) DÍAS HÁBILES.

[...]

«Al conductor del vehículo automotor que pese a ser requerido por las autoridades de tránsito, con 
plenitud de garantías, no permita la realización de las pruebas físicas o clínicas a que se refiere la 
presente ley o se dé a la fuga, se le cancelará la licencia, se le impondrá multa correspondiente a mil 
cuatrocientos cuarenta (1.440) salarios mínimos diarios legales vigentes (smdlv) y procederá la 
inmovilización del vehículo por veinte (20) días hábiles».
 
3.1. Problema jurídico
 
Esta instancia debe determinar si en el caso en estudio, ¿al declarar la responsabilidad contravencional

[...]

de la Ley 1696, y se le sancionó con una multa de 1440 SDMLV, que en concordancia con la resolución 
3914 del 17 de diciembre de 2024 “Por medio del cual se reajusta el valor de la Unidad de Valor Básico 
(UVB) para la vigencia 2024”, corresponden a CINCO MIL DIECIOCHO COMA SETENTA (5.018,70) 
UVB, equivalentes a CINCUENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS 
M/CTE ($57.976.000.oo), la CANCELACIÓN de las licencias de conducción que aparecieran registradas 
en el RUNT a su nombre, junto con la prohibición de ejercer la actividad de conducir, y la inmovilización 
del rodante por VEINTE (20) DÍAS HÁBILES, por las razones anotadas en la parte motiva de este acto